τὸν πατέρα per patrem, i. e. Jovem, dicitur ap. Lucian. in Dial. Vener. & Cupidin. Fingunt quippe Poëtae Minervam è Jovis cerebro, sine Matre, prognatam fuisse, ejusq; rationem hanc tradunt: Jovem, cum Junonem suam sterilem videret, ne pro�us sine prole esset, cerebrum suum percussisse, & inde Minervam profiliisse; docet id Homerus Hymn. in Apollin. ipse tandem Jupiter (6.) *περὶ θεῶν per Deos* jurasse fertur apud Lucian. in Icaromenippo T. i. oper. p. 696.

§. V. Hominibus frequentatas jurisjurandi formulas non male iterum in simplices & exercitorias distinxeris, quarum illæ sunt, ubi tantum mentio Creaturæ, aut Deorum, per quos jurabant, injiciebatur, ea autem ex duplice fonte manant; nimirum vel irrisione, vel superstitione. Conf. Ursinus in anal. sacr. T. i. p. 19.

§. VI. Ad illas, quæ siebant ex irrisione, per res serè quasvis, quas nec pro Diis habebant, nec aliquid divini habere credebant, referri merentur sequentes verè joculares jurisjurandi formulæ; Sc. (1.) Ναὶ μὰ τὴν κερδίβην, & alia dialecto: Ναὶ μὰ τὰς κερδίβας, vel in plurali: Ναὶ μὰ τὰς κερδίβας, vel τοὺς κερδίβην ἐμνύω, per brasicam vel brasicas juro; quam Iones adhibere amabant, utut Athenaeus Δειπνοσοφιστῶν L. IX. p. 370. [& Porphyrius, quem Pufendorf. in J. N. & G. L. IV. c. 2. §. 3. p. 489. citat] pro formulis seriis jurisjurandi habeat, eâ ratione inductus, quod brasicæ aliquid divini inesse veteres crediderint, hinc allegat Menandrum ita canentem:

ἢν μάνιν λαχένοισι παλαιούνοι ἐνέπτυσιν,
quam [brasicam] inter olera vatem prisci vocarunt. it. Hipponaest. in Jambis:

οὐδὲ εὔολοθωὶ μέτεντε τὴν κερδίβην.
elaphus ille supplex brasicam adorabat.

(2.) ὡμνες τὴν κάππαριν, juravit per Capparim: quo jurejurando Zeno Citticus, Stoicæ sectæ conditor, usus fuit, imitatus Socratem per Canem jurantem, quæ ordine est (3.) ὡμνες τὸν κύνα, vel (4.) κυνῶν per canes juravit: Socratis. (5.) κυνῶν τὸν καλαζάνων, per platzanos: Ejusdem. & (6.) τὸν κυνῶν per anseres: Lamponis. Conf. Alex. ab Alex. Genial. dier. l. 5. c. 10. & qui primo loco nominandus erat Diogen. Laert. de Vitis Philosoph. l. VII. p. m. 456. idem quoque docet Lucianus in Icaromenipo T. i. oper. p. 666.

§. VII. Ex Superstitione autem manarunt illæ, quibus vel Deastris

suos invocabant, vel *Creaturas*; Prioris generis formulæ iterum concipiabantur vel per *omnes Deos*, vel per *plures simul*, vel per *unum tantum*. Posterioris verò siebant per *Creaturas* aut *Res* ab ipsis pro *Diis* aut saltē *pro sanctis* habitas.

§. VIII. Informalles autem iusjurandum per *Deos omnes*, testantur sequentes formulæ: (1.) οὐνύω τας καὶ τὰς θεᾶς ἀπαλλαζ, οὐ πάσας, *juro per Deos, Deasq; omnes*, quæ apud Demosth. occurrit in *Oratione advers. Cononem*. (2.) ὁ πατριων ὄπλα τὰ ιερὰ, σδὲ ἐγκαταλείψω τὸν περιστρόν &c. & post multa: ξορεῖς θεοὺς τύτων. Non ignominia afficiam arma sacra, neque deseram meum altitem, &c. Horum Dii mihi testes & consciū sunt. Quæ formula jurisperandi erat, quod Ephēbi Athenienses, antequam Civium numero adscriberentur, sub dio quidem, anno ætatis suæ vigesimo dare tenebantur, autore Stobæo Serm. XL. qui agit de Republ. Eadem quoque occurrit, sed paulò alter apud Jul. Polluc. I. 8. Onomaſt. c. 9. n. 25. quam ibi vide. Habuisse autem hanc formulam Ephēbos Athenienses cum Militibus communem docet Pfeifferus Antiquit. Græc. I. 3. c. 17. & (3.) καὶ πάντας θεῶν, per *omnes Deos*. Lucian. in Libell. Calumni. non temere credend. (4.) τὰς σεμνὰς θεᾶς. Eumenidas; ita enim vocabant easdem Athenienses, bene ominandi gratiā; Junius in Lexico sub voce Σεμνὸς inquit; Frequens autem erat in Areopago, ubi cædis actio dabatur, teste Lysia Orat. in Theomnestum; antequam enim judicium siebat, dabatur, & ab auctore, & à reo iusjurandum, dicta formulæ, & quidem conceptis verbis, actor, quod interficerit; reus autem, quod non interficerit; quod alias iusjurandum de Calumnia dicebant. Vid. Pfeiff. in Antiquit. Græc. I. 2. c. 30. Indicium hujus rei habemus apud Dinarch. Orat. in Demosthen. ina ille: αἰτόσαις ταῖς ἀρχαῖς, ταῖς ἐν τῇ πόλει ψυχοφράσι ἔνοχοις παθεῖσσοις. Επιώργυνος μὲν τὰς σεμνὰς θεᾶς, εἰ δεσμῷ πάγῳ, καὶ ταῖς ἀλλαγές θεᾶς εἰς εκεῖ διομνυθεῖ νόμιμον θῆ; omnibus, quæ sunt in urbe, execrationibus tenetur, cum & Eumenidas in Areopago pejeraverit, aliosq; Deos, quos jurare utrinque illis est receptum. Ratio autem, cur in Areopago per σεμνὰς θεᾶς I. Eumenidas juraverint, hæc videtur fuisse, quod etiam iisdem sacrum fieret in Curia Areopagitarum, ut quas existimari volebant ejus esse Curiae præsides, in qua scitarii judicabantur, tanquam vindices & ultrices hominum necatorum; quibus quoque ob id tres sacrificulos institutos fuisse, Junius I. c. ex Budæi annotat, notat.

§. IX.

§. IX. Postea nominatis pluribus Diis simul jusjurandum jurabant, cuius farina sunt (1.) ἄυρη δὲ ἐν ἀρχήτῳ διατηνέω ρτοῖλω πατέων, καὶ δία Βασιλέα, jurabant, sc. Athenienses, in Ardeo foro, Apollinem patrum, Cererem & Iovem Regem, quod apud Pollucem legitur in Onomast. l. 8. c. 10. ubi simul indicat, quo in loco hoc ipsum jusjurandum fieri consueverit, sc. in Ardeo, quod forum erat prope Elassum, ab heroe quodam nominatum, qui seditiosum populum ad concordiam adjuravit. Conf. Pfeiff. Antiquit. Græc. l. 2. c. 26. (2.) τεργος χαετῶν, per Gratias. Sic Amicus ap. Lucian. in Icaromenipp. T. 1. oper. pag. 656.

§. X. Solebant etiam per unum tantum Deum jusjurandum suum informare, utpote (1.) Μὰ δία, per Iovem, ap. Demosth. Orat. advers. Timocrat. Aristoph. Lucian. & alibi passim. Sic jurat Menippus, [qui revera Philosophus Cynicus natione phoenix, & servus natus erat, de quo Laertius] ap. Lucian. in Mortuor. Dialog. Dial. Charontis & Menippi T. 2. oper. p. 62. & in Menippo s. Necyomantia p. 74. ubi & (2.) τεργος ἔδοξ invenitur, quæ etiam in Icaromenippo T. 1. oper. p. 664. legitur; & (3.) Μὰ δία. Ibid. p. 656. & per apostrophum. (4.) Μὰ δῆ. Ibid. p. 674. (5.) τεργος Φιλία per amicitia presidem, ibid. p. 658. ita autem Jupiter appellatur, qui & ἔργοιο jurisjrandi Custos audiebat; (6.) Μὰ τὸν Ἀπόλλωνα per Apollinem, quæ reperire est ap. Plaut. Captiv. Act. 4. Sc. 2. it. (7.) μὰ τὴν δημητρὶ, per Cererem, Aristoph. (8.) more Deorum τεργος τὸ Στυγός, per Stygem. Sic ap. Lucian. Menippus jurat, Dial. Menippi & Cerberi p. 60. T. 2. oper. Patet id quoque ex instituto Cleomenis, qui, postquam Arcadas sollicitasset adversus Spartam, eosq; adegitset jurejurando, ad se sequendum, quounque ipsos educeret, in animo etiam habuisse dicitur, primores illorum ad urbem Nonacrin ductos adigere ad ἔξοχον τὸ Στυγός νόδων ap. Herodot. Erato c. 74. qui simul addit, in urbe hac Nonacri, [quæ urbs est Arcadiæ] Stygis aquam esse, ab ipsis Arcadibus traditam fuisse, hujus naturæ, è petra nimirum aquilam emanare, distillantem in vas quoddam in gyrum maceria præseptum. Alia erat (9.) λύω νῦν ἔργος αὐτὸς εἰργάσθη τοσις ἥγεν. Sciat nunc Jupiter ipse valde sonans maritus Junonis. Homerus Iliad. 1. Uti autem quavis urbs Græcia peculiares colebat Deos, ita & quamlibet per illas jusjurandum dedisse, nullum est dubium. Conf. Alex. ab Alex. Genial. Dier. l. 5. c. 10.

§. XI.

§. XI. Has excipiunt illa, ubi per *Creaturas & Res vel Deos* vel certe
sanctas ipsis creditas jurabant. Cujus generis sequentes sunt (1.) καὶ ἡ Φασίων per Hephaestionem, uti ita Perdiccam jurasse dicitur ap. Lucian. in libello Calumn. non tem, credend, qui habetur T.i. oper. Erat autem hoc iurandum longe religiosissimum, idq; quidem iussiu Alexandri, qui eundem mortuum inter Deos haberi voluit, hinc eidem quoque templo, civitates, pleraque dictatae, delubra condita, aræ, sacra, feriaeq; novo Deo sanctitæ fuerunt, gravissimiq; criminis apud Alexandrum reus siebat, qui colere & adorare Hephaestionem renueret, ceu ibid. pluribus videre est. (2.) παθ' ἱερὸν τελέσιων per integra sacra, ap. Demosthen. imo & per Caput tūm proprium, tūm alterius, imprīmis Regis, ejusque filiorum, jurabant. (3.) καὶ τῆς τῶν βασιλέων καθαλῆς per Caput Imperatoris, quod tacto capite siebat, adeoque sanctum erat, ut non fas erat jurant contra illud delinqueret, Ιοσήφον ἐφύπατεῖν ὁ νέος τῶν τότε τὴν τολμέαν ὀκονομεύσαν θεοὺς περγούας ἐπεγνωμών. Usque adeò tuta mens illorum erat, qui Dei cura deslītitui, rem publicam id temporis administrabant, ceu eleganter Zosimus addit L.VI. c. 51. ubi formulam hanc affert. Quod autem per Caput iurandum dare consueverint, rationem hanc tradit Spondanus Comm. ad Homer. Iliad. a. v. 514. vel quodd caput pars in corpore præstantissima, utpote in qua est rationalis animæ sedes, secundum Platonicos, sit, vel quodd res sancta caput estimatum fuerit; [unde & ster- mutamenta sacra Aristot. in problemat. sect. 33. quæst. 9. dixit:] vel quodd caput pro Salutis Symbolo habitum fuerit, hinc illud adjurare, & devovere in fide præstanta receptum fuisse. (4.) τὰ πυρεῖς per ignem, apud Demosth. Orat. advers. Conon. Huc spectat (5.) Ναὶ μά τοδε σκηπτήσον, certe per hoc sceptrum, Hom. Iliad. a. v. 234. Etsi Eustathius putet, Achillem, qui hic plenus ira ita jurat, ex re obvia jurandi occasio nem arripuisse. Conf. Spondanus in h. l. Reliquas jurisjurandi formulas utpote per numerum quaternarium Pythagoræorum, per Viros insignes, & alias brevitatis studio preterimus. Vide sis interea Alex. ab Alex. l. c.

§. XI. Missis reliquis & execratoria evolvenda veniunt, ubi vel malum, si pejerarent, sibi suisq; imprecabantur, vel bonum, si bene jura rent, appreocabantur; cujusmodi sunt: (1.) ἐπίσιναι διὰ τοσεῖδαν, δημητρα, καὶ ἐπίδειμας ἔξωλειαν ἐμαυτᾶ, καὶ σκιά τῇ ἐμαυτᾶ, εἴτι τέτων παρθένουμ, ἐνοχεύσῃ δὲ καλὰ τολλα καγάθα εἴται, adju ro Jovem, Neptunum, Cererem, & ipse mibi exitium imprecor, & familie meæ,

mea, si quid horum neglexerem, aut violaro; Sin bona fide presbitero,
præclaro mibi & bona multa eveniant. Utebantr autem hæc formula
Judices, qui 60. annos nati esse debebant, eeu liquet ex Demosth. O-
rat. in Timocratem, & Jul. Polluc. l. 8. c. 10. Alia est (2) εἰ ἐνορῶ,
πολλὰ μοι ἀγαθά γνωστοί, οὐδὲ μηδέποτε ἀνθρώπῳ τοιούτῳ μηδὲν ταῦ-
θοιμι, εἰ δὲ ὑπορχω, ἐξ αἵλης ἀπολοίμων, ἀντός Ιε, οὐχ ἔτι μοι σῖν,
η μέλλει ἔσεσθ, quod si sancte juro, multa mibi bona eveniant, ne-
que in posterum quicquam tale accidat, sin pejero, funditus percam,
& ipse, & si quid mibi est, aut futurum est, Demosth. Orat. advers.
Cononem. &(3)

ἴτω νῦν ζεῦς πρεσβύτερος ὑπαίθριος, καὶ ἄρχετος
γῆτε, καὶ θέλετε, καὶ ἐργάζετε, αἱ δὲ υπό γαῖαν,
αἰνέσποιος θυνταί, οἵτις καὶ ὑπέρφρον ὄμοσση.
Μή μὲν ἔγω κάρηθεται πάντοιο χρεῖον ἐπενείνα
ὅτε ἐνηῆς πρεσβύτατον περιχειμόντος, ὅτε Ιευ ἀλλα,
αλλα ζευεν ἀπεργίματος ἐνι πλιστησιν ἐμῆστιν;
εἰ δέ Ι. Γάν δέ ἐστιον, ἐμοὶ θεοὶ ἀλγεα δοῖεν
πολλὰ μάλι, δοσα διδόστιν οἵτις σφ' ἀλιτηλαί ὄμόσσας.

Sciatis nunc Jupiter primum Deorum summus & prestantissimus, Ter-
ras, & Sol & furie, que sub terram homines purgant, quicunque
perjurium junxit, quod nequaquam ego puerile Briseidi manum in-
tuli, neque cubilis occasione uisis, neque alicuius alterius rei, sed erat
intacta in tentoriis meis: Si verò quid horum perjurium est, mihi
Dii mala dent multa admodum, quicunque dant ei, qui ipsos offen-
derit jurando. Homer, Iliad. T. v. 258. seqq.

CAP. III.
LATINÆ.

§. I. Supereft, ut & Latinas pro ratione nostri instituti vel pa-
cis saltem attingamus, cum præsertim jam olim integro Ca-
pite, & quidem satis prolixo, formulas jurisjurandi in Tractat. suo de
Formulis Romanorum edito, Briffoniuss prosecutus fuerit; neque
disputatio, quam brevem esse volumus, prolixiorēm formulārum
enarrationem admittat. Erant autem vel solennes, vel privato Ser-
moni insperse.

C

§. II.

§. II. *Solennes* quod concernet, conceptis ut plurimum verbis
fiebant, hoc præsertim modo: (1) *Ex animi mei sententia iuro*, uti
id ex Cicerone discimus; Non enim, inquit ille l. 3. offic. *falsum ju-*
rare pejare est, sed quod ex animi tui sententia juraveris, sicut ver-
bis concipitur more nostro, id non facere, perjurium est. Et hoc
erat longe religiosissimum jusjurandum. Q[uod]o pertinet (2) *per Jo-*
vem lapidem, quæ itidem sanctissima erat, teste Gell. N. A. l. 1. c. 21.
mentionem ejus facit Cicero Famil. VII. 12. De origine erudit inter-
fē non convenient; alii à lapidi silice eam derivant, quem in fanci-
endis foederibus juraturi tenebant, hæc adjicentes verba: *Si sciens*
fallam, *Diespiter me salva urbe arceque bonis ejiciat*, ut ego hunc
lapidem. *Verosimilium autem videtur esse*, eam habere à simulacro Jovis, quod jurantes in templo Jovis, quod in Capitolio erat,
[unde & Capitolinus Jupiter dictus] apprehendere solebant. Vid.
Gyrald. Syntagm. II.

§. III. *Privatarum*, quas sermoni suo intexere solebant, [ut-
pote & in more salutantes habebant, jusjurandum adjicere, ut se-
dulò scilicet id facere viderentur. Conf. Terent. Hecyr. l. 2.] for-
mularum jurisjurandi aliae servato quodam discrimine sexus, aut
conditionis adhibeantur; aliae videlicet *Viris* in usu erant, *Femine*
alias adhibebant, *Liberi* itidem, *Magistratus & Milites* peculiares
quasdam jurisjurandi formulas habebant; Aliae autem *omnibus com-*
munes erant.

§. IV. *Viris usitatæ jurisjurandi formulæ* hæc erant: (1) *per*
Martem, sic Pyrgolinices ap. Plaut. in Milt. glorijs. Act. V. Sc. ult.
(2) *per Herculem*, quam vel *per Me hercule*, *vel me hercule*, *vel hercu-*
le, *vel hercile*, aut etiam additâ particula Ne: *Ne Hercule* exprime-
bant; ceu videre est ex Plauti locis cunctis. Casin. II. 6. Mo-
stell. l. 3. & alibi. Trucul. II. 1. equidem Mulier jurat

Ha ha ha hercile quievi
aut rectè censet Taubmannus, secutus Varronem & A. Gell. l. c.
locum hunc corrigi debere, hoc modo:

Ha ha ha he ecere quievit

Jusjurandum per Herculem ceteroquin sub diu factum fuisse Plu-
tarcl. Lib. aitiv̄ docet; Rationem autem, cur *Viris* tantum *per*
Herculem concessum fuerit jurare, hanc allegat A. Gell. N. A. l. II.
c. 6.

c. 6. quia herculeo sacrificio mulieribus absinendum erat; non
verò liquere ait, cur sequens per *Castorem*, tantum foemini licitum
fuerit.

S. V. Femina itaque jusjurandum suum (1) per *Castorem* in-
formabant, quæ formula perinde uti antecedens variè reddebat;
dicebant quippe vel *ecaſtor*, vel *mecaſtor*, docente id iterum Plauto
in locis plurimis. Amphitr. II. 2 Asinar. III. 3. non autem perecastor,
uti legitur apud Terent. Andr. III. Sc. 2.

Perecastor scitus puer natus est Pamphilo.

Mendosus proinde hic locus eruditis habetur, qui eum ita emen-
dant, ut post syllabam *Per* distinctionem apponant, eamq; ad vocab.
Scitus referant, hoc sensu:

Ecaſtor, perſitus puer natus est Pamphilo.

confer. Becm. in Orig. LL. p. m. 73. (2) per *Junonem*; in cuius
tutela, uti Viri in Apolliniis esse credebantur, testatur id Plaut. Anti-
phitr. II. 2. ubi Alcmene:

*Per ſupremi Regis regnum juro, & matrem familias
Junonem, quam me vereri, & metuere est par maximè.*

(3) per *Venerem*: Sic Stephanium Puella ap. Plaut. Stich. V. 1.

Ita me Venus amena amet.

Notandum autem, quandoque etiam moliores homines in gratiam
Dominæ ſue dictas formulas adhibuiffe, sic *Mecaſtor* usurpat Para-
ſitus ap. Plaut. Asinar. V. 1. per *Junonem* ſervum jurasse testatur Ju-
venal. Satyr. II.

Et per Junonem Domini junante ministro,
ubi ſimul reprehendit ſervos, non per génium, uti patet erat, ſed per
Junonem more mulierum jurantes. Per *Venerem* jurat Ovidius

Per Venerem juro, puerid, volatilis arcus.

Amor. I. 2. Eleg. 7. conf. Eleg. 8. & Lenonem ita jurantem inducit
Plautus Rudent. V. 2.

Venus Cyrenensis te testor mibi.

quo in loco ſimul innuit, jusjurandum tactis aris præſtitum fuiffe,
conf. Corn. Nepos in Annibale c. 2. Sicut idem de Græcis affirmat
Justin. I. 24. c. 2. aræ quippe anſulas quasdam habebant, quas ju-
rantes apprehendebant, autore Scaligero I. 5. c. 5. Poëmat. Huc
ſpectant & amantium jurisjurandi formulæ, per oculos, per dulce.

osculum, & per crines aureos; quarum exempla vid. ap. Plaut. Menachm. V. 9. Ovid. l. 3. Amor. Eleg. 3.

*Perg, suos illam nuper jurisse recordor,
Perg, meos oculos, & doluere mihi.*

Propert. I. i. Eleg. 15.

Quamvis mihi viles isti videantur ocelli,

Per quos sapè mibi credita perfidia est.

Hos tu jurabas, si quid mentita fuisses,

Ut tibi suppositis exciderent manibus.

Tibull. I. 3. Eleg. 6.

Etsi perg, suos fallax junxit ocellos

Junonemq, suam, perq, suam Venerem,

Nulla fides inerit: perjuria ridet amantum

Jupiter, & venos irrita ferre jubet.

Ex quo simul liquet, amantium jusjurandum pro rato minimè habitum fuisse, confirmat id quoque Ovidius:

Nec junire time, Veneris perjuria venti

Irrita per terras & freta summa ferunt.

S. VI. Liberos juraſſe per Parentum (1) offa, docet Poëta ita canens:

Offa tibi juro per matris & offa parentis,

Si fallo, ciniſ heu ſit mibi uerq, gravis.

Propert. I. 2. Eleg. 20. Cineres quippe ſacri habebantur, conf. Guterius de Jure Manium. Et (2) per Caput, ceu ex Virgil. l. 9. Aeneid. patet:

Per Caput hoc juro, per quod pater ante solebar.

S. VII. Senatoribus Romanis jurisjuranda formulam usitata tradit Valer. Max. I. 2. c. 12. his verbis: (1) *Juro per Jovem Olympium, & Consiliařum, & per Vestam confultricem, & per Jovem maritalem, & Junonem maritalem, & Minervam providam, & Vitoriam, & Venerem, & amicitiam, & concordiam, & jus atq, fas, & bonam fortunam, aliosq, universos Deos ac Deas, me ſententiam velle dicere ſecundum leges, &c. Atbi quidem sancte jurato bene ſit, & Dii & Demones faveant, itemq, meis omnibus cum amicis, tum univerſo generi ac familiæ; in perjurio verd ne deprebendar unquam.*

Aliam,

Aliam, & quidem Romanorum eum Carthaginensibus foedus facientium reprehendere licet apud Livium Decad. 3. hujus tenoris: (2)
Si recte & sine dolo malo hoc fædus, & jurandum facio, Dii mihi cuncta felicia presentent &c.

§. VIII. Militibus solenne erat (1) in nomen Imperatorum jurare, sic in Claudiis nomen jurant ap. Sueton. in Vita ejusdem c. 10. & quidem gladiis cervicibus admotis ita jurasse, Ammian. Marcell. I. 21. asserit. Alia erat (2) Ex mei animi sententia juro, ut ego Rempublicam non deseram, neque ullum civem Romanum defere-re patiar, si sciens fallo, tunc me Jupiter O. M. domum, familiam, remque meam pessimo letho afficias. Conf. Kipping. antiquitat. p. 402. & Veget. l. 2. de Re militari. c. 5. Hocque jurandum quotan-nis eo, die quo imperium à principe suscepimus fuerit, repetitum esse Plinius docet. I. 10. Epist. 61.

§. IX. Et haec sufficiant de jurisjurandi formulis, vel certo se-xui, vel conditioni adhibitis, restat, ut & quasdam communes ad omnes spectantes demus; optime autem has iterum distinguere poteris in illas, ubi vel solos DEOS, & quidem omnes, vel saltem aliquos, vel etiam unum tantum testem vel Vindicem invocabant & eas ubi per Creaturas vel tanquam sanctas, vel tanquam charissimas jurandan-faciebant, hoc sensu: ut, si pejerarint, iram Deorum in easdem expeterent, sin vero recte jurarent, ut omnia bona ipsis eveniant, precarentur.

§. X. Prioris Classis, & quidem, ubi Deos omnes invocabant, exempla plurima possent adduci, brevitiati studentes paucissima ad-ducere libet. Sic apud Ciceron. Philipp. I. 1. Jovem Deosque penates jurasse legitimus & Plaut. Cistellar. II. 1.

Ita me Dñ Deaque superi & inferni, & medioxum
Itaque me Juno regina & Jovis supremi filia;
Itaque me Saturnus parvus ejus.
Itaque me Ops opulenta illius avia.
Dñ me omnes magis minutique & patellarii;
Faxint, ne ego dem hodie vivus, &c.

Et Bacchid. IV. 8.

- Ita me Jupiter, Juno, Ceres,
Minerva, Latona, Spes, Opes, Virtus, Venus

*Castor, Polluces, Mars, Mercurius, Hercules,
Submanus, Sol, Saturnus, aliquae omnes ament*

ita ibid.Sc.VII.

- Per omnes Deos adjuro, ut.

Sic: Dii Deæque me perdant. Sueton.in Tiberio c.21. Plaut.Milit.glorioso.A&t.III.Sc.2. & alibi. Dii Deæque te perdant. Mercat. IV.4. De ratione autem hac loquendi: Ita me Deus adjuvet. Consul. Vechnerus Hellenol.l.2.c.13.p.m. 247. seqq.

S. XI. Non autem semper plures aut omnes Deos nominabant, sed vel per unum etiam tantum jusjurandum jurabant, ceu ex sequentibus patet; Sic jurant (1) per Jovem ap. Plaut. Amphit. l.1.

Per Jovem juro me esse:

per eundem autem jurabant, ut is jurantem, si pejeraverit, poena afficiat, utpote qui fulmine suo omnia possit perdere; utraque enim manu fulmen, & quidem trifidum continens sculpebatur, quasi ulturus omnino fulmine, qui fallerentur jusjurandum, & violarent. Sic (2) per Pollucem, quam variis modis exprimere amabant, nunc enim vel unica Syllaba Pol, yel epol, vel edepol efferebant, quarum longe plurima exempla paßsim apud Comicos obvia sunt; ut plura hic citare non opus sit. Vid, interea de ipsa formula Beem, de Origin. L. L. p.m.731. & B.Thomasius in Disp. de styli ethniciſmo circa jurandi adverbia fugiendo. ann.1665. Lipsia habita. Id saltē adhuc hic notamus, quod Gellius. N. A. I. ii. c. 6. ex Varro allegat, olim Viros neque per Castorem, neque per Pollucem jurasse, incītia tamen antiquitatis Viros dicere edepol cepisse, factumque esse ita dicendi modum. (3) per Cererem; quam vel per Eccere, vel ecere, vel ecer efforamabant. Vide sis prater allegat: Beem, & Thomas: ll. cc. Taubmann. in Not. ad Plaut. Trinum. IL 2. (4) per Apollinem, scilicet, ne jurans putaret, se in occulto esse, aut poenam perjurii effugere se posse, ut pote, qui Divinationis Deus credebat: (5) per Themidem justitia antistitem, innuentes, pejerantes in iustitiam peccare; Frequens quoque ipsis erat formula hæc (6) Mediussidius, ubi Festus & Pompon. per fidium, Herculem, Jovis filium intelligent, eo, quod graci Jovem dia dicant, nos vero fidium pro filio, priscos enim saepe, d. pro l. usurpare; Ita autem jurasse constat ex Sueton. Tiber. c.21. & aliunde paßsim. Conf. Gyrald. Syntagm.X. & Beem. de Orig. LL. p. 405.

S.XII.

§. XII. Ad illas, ubi per *Creaturas*, utpote *santias*, jusjurandum fecere, sequentes referimus. Quando scilicet jurabant per *Nomen, Genium, item fortunam Cesarum & Imperatorum, vivorum & mortuorum*; sic Claudius jusjurandum neque sanctius sibi, neque crebrius instituit, quam per Augustum, autore Sueton. in Claud. c. II. Constat quippe eundem, ut & ceteros Imperatores post mortem in Deorum numerum relatos fuisse, unde non obscurare colligere licet, ut per Augustum, ita & per ceteros, jurare in usu fuisse, prater Tiberium & Caligulam, quorum in juramentis nullam factam fuisse mentionem Dio notavit. l. 10. *Kai dia taivta rov mev ovoia autvz yaivs evn eivn evn tw kataleoyw twn autoihecatovv, wv mivnvn, evn i te tovz ovoiois, kai evn tais evn xaiis piois meoia oostpeq edde to t8 tibegiz, hi duo enim Cesaress in Numerum Deorum, tantum abest, ut relati fuerint, ut potius vix sepultura digni fuerint habiti; etenim Caligula Cadaver tumultuatio rogo semper ambustum levi cospite, obrutum fuisse, ex Sueton. in ejus Vita c. 59. discimus, & Idem de Tiberio in ejus Vita c. 75. ita scribit: Morte ejus ita letatus est populus, ut ad primum Nuntium discurrentes, pars Tiberium in Tiberim (mabi) clavarent: pars Terram matrem, Deosque Manes orarent, ne mortuo sedem ullam nisi inter impios darent, alii uncum & gemonias cadaveri minitarentur: exacerbati super memoriam pristine crudelitatis, etiam recenti atrocitate. Quemadmodum autem & Feminas Deorum Numero inferebant, ita & per illas jurasse oppido liquet; utpote per Drusillam, jussu Caligulae; teste Sueton. in ejus Vita. c. 24. per Liviam, jubente id Claudio, uti Dio tradit. l. 59.*

§. XIII. Sæpiissime tandem per *Res, sibi charissimas* jurabant, eo sensu, quo §. IX. Capitis hujus diximus, Quorū spectant formulæ per *Caput suum, & alterius, vel parentum, vel liberorum anteriorumve* quos charos habebant, Martial. l. 9. epigr. 49.

Per tua junares sacra, caputque tuum.

Huc & Juvenalis locus facit Satyr. 6.

- - Nondum gracis jurare paratis

per Caput alterius.

ex quo colligi licet, uti multas alias, ita & hanc formulam jurisjuriandi latinos à græcis accepisse, una eademque sæpiissime forma adhibi-

adhibitas. Conf. Vechn. Hellenol. l. c. sic Ovidius per Cæsareum
caput jurat. l. 3. de Ponto Eleg. 3.

§. XIV. Tandem & per alias Res jurabant, utpote Julianus
& Trajanus non per charitates, sed per inchoatas Negotiorum ma-
gnitudinem dejerare solebant; Julianus quidem: *Ita quassatum recre-
em Orbem Romanum*. Et Trajanus: *Sic in provinciarum speciem re-
dactam videamus Daciam*. Sic Pontibus Istram aut Euphratem supe-
rem, referente Ammian. Marcell. l. 24. Nec praterenda est pecu-
liaris illa jurisjurandi formula per Casam Romuli, perque veteris Ca-
pitoli humilia testa, teste Valer. Max. l. 6. c. 4. Conf. Schmidel. observ.
ad Dissert. i. polit. Marci Zuerii Boxhorn. sepiissime & sequentes locu-
tiones adhibebant; dispeream si; Dispeream nî; Ne Vivam; Ita ne sal-
vus sim, &c. quarum exempla, ut & alias longe plurimas formulas
Brisonius colligit l. c. quo etiam B. L. remittimus, in praesenti è
potioribus paucissimas indice quasi digito pro ratione instituti no-
sti indicasse contenti.